
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO:  nomina   dei Direttori  Provvisori dei Dipartimenti  DGRPT ( Dipartimento  

della Gestione Sviluppo Risorse Umane, Patrimonio e ICT)  e  DGSTS ( Dipartimento 

della Governance  Strategica e Gestione del Terzo Settore)   
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

   

Responsabile 

Procedimento 
Dott.ssa  Simonetta Cinzia  Bettelini   

 

 

 

efisia.mele
Font monospazio
466            22   12     2023



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

 

 

PREMESSO:   

- l’Articolo 19 dell’Atto Aziendale definisce il nuovo assetto strutturale dell’AREUS, 

individuando ai vari livelli le articolazioni necessarie per garantire l’erogazione delle 

attività e delle prestazioni sanitarie  di competenza;   

- nell’ambito dell’organizzazione un ruolo di primaria importanza è attribuito ai 

Dipartimenti quali macro strutture cui è demandato il coordinamento e il 

monitoraggio delle attività svolte dai Servizi afferenti, perseguendo in tal modo 

l’obiettivo di assicurare maggior  efficienza ed efficacia;     

- per ciascun Dipartimento il Direttore Generale procede alla nomina   di un Direttore 

scelto tra i candidati indicati dal rispettivo Comitato di Dipartimento;  

 

RICHIAMATO  il  Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi  dirigenziali – 

Area  Professionale, Tecnica ed Amministrativa (PTA), approvato con deliberazione n. 160 

del 17.5.2023 ,  che al riguardo stabilisce :   

- in fase di primo avvio e attuazione delle  disposizioni dell’Atto Aziendale, nelle more 

dell’istituzione dei Comitati  di Dipartimento, il Direttore Generale procede alla 

nomina fiduciaria dei Direttori  Provvisori di Dipartimento;  

- tali  figure sono scelte tra i Direttori delle Strutture Complesse che afferiscono ai 

diversi  Dipartimenti;   

- le  nomine hanno una durata  semestrale, eventualmente  prorogabile   una sola 

volta  per  un pari periodo;  

- i Direttori   Provvisori dei  Dipartimento hanno il compito prioritario di  elaborare   il 

Regolamento di organizzazione e funzionamento del Dipartimento  e di  garantire 

la costituzione dei relativi Comitati, come stabilito dall’articolo 19 dell’Atto 

Aziendale;   

 

RITENUTO di dover dare impulso  all’avvio  e al  funzionamento dei Dipartimenti dell’Area 

PTA e di conseguenza di  dover  nominare:  

- la dott.ssa  Maria Grazia  Figus, attuale Direttore della SC  Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali, Direttore Provvisorio del Dipartimento   della Gestione e Sviluppo delle 

Risorse Umane, Patrimonio e ICT (DGRPT); 

- il dott. Massimiliano Oppo, attuale Direttore della SC  Programmazione e Controllo 

Strategico - Gestione Economica  ETS, Direttore Provvisorio del Dipartimento  della 

Governance Strategica  e Gestione del Terzo Settore (DGSTS);    

  

PRECISATO che tali incarichi saranno  remunerati tramite una maggiorazione del 30%  

della retribuzione  di posizione massima, rapportata alla  durata del conferimento,  ai sensi 

dell’articolo 40 comma 9 del CCNL 1998/2001 (sottoscritto in data 8.6.2000), come 

modificato dall’articolo 4 comma 4 del CCNL  integrativo 2008  (sottoscritto in data 6 

maggio 2010),  con oneri a carico del  bilancio aziendale, ai sensi dell’articolo 40 comma 

12 del  succitato CCNL 1998/2000;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

  DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di nominare la dott.ssa  Maria Grazia  Figus  Direttore Provvisorio del Dipartimento   

della Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, Patrimonio e ICT; 

 

b) di nominare il dott. Massimiliano Oppo  Direttore Provvisorio del Dipartimento della 

Governance Strategica  e Gestione del Terzo Settore;    

 

c) di  stabilire la durata semestrale dei predetti  incarichi con decorrenza  dal                       

1° gennaio  2024, eventualmente  prorogabile una sola volta per un pari periodo; 

 

d) di remunerare i predetti incarichi tramite una maggiorazione del 30% della 

retribuzione  di posizione massima rapportata alla durata del conferimento, con 

oneri a carico del bilancio aziendale;   

 

e) di notificare le  presenti nomine agli interessati  e ai Direttori dei Servizi  afferenti ad 

entrambi i Dipartimenti ;   

 

f) di demandare alla SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali ogni ulteriore  

adempimento;  

 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

h)  di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul portale 

web aziendale, Sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

 

    IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE  SANITARIO  

 Dott. Paolo Pili       Dott. Federico Argiolas  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

efisia.mele
Font monospazio
22    12   2023       06    01    2024


		2023-12-22T08:28:55+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-22T11:50:27+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-12-22T12:46:29+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-12-22T12:47:15+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-12-22T15:26:00+0100
	PITTALIS GAVINO




